CIRCULAR CEAS Nº 25 / 2022. Maceió, 17 de fevereiro de 2022.

Sr. (a)

CONSELHEIRO(A) ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Em tempo, enviamos a circular convocatória da Reunião Ordinária do

CEAS/AL que acontecerá no próximo dia 22 de fevereiro 2022 (terça-feira) às 13

horas e 30minutos, virtualmente por aplicativo de reuniões.

• Pontos de pauta:

1. Prestação de Contas 2020;

2. Indicação para representar o CEAS/AL na Reunião Trimestral do CNAS com os CEAS e

CAS/DF;

3. Auxílio ao Município de Carneiros no processo de Eleição da Sociedade Civil;

Atenciosamente,

Daniella Teixeira De Castro Souza

Gazzaneo

Presidente do CEAS/AL

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

mailto:conselhoal@yahoo.com.br

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

 ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE N° 222 – 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Ao 22° dia do mês de FEVEREIRO de 2022 às 14:10h, na modalidade virtual devido a

pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o Conselho Estadual de Assistência Social de

Alagoas (CEAS/AL) realizou a reunião ORDINÁRIA, Daniella Teixeira de Castro Souza

Gazzaneo e secretariada por Jéssica Karoline Braga de Araújo (secretária executiva do

CEAS/AL) e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do CEAS/AL). Estiveram

presentes os seguintes conselheiros estaduais, representantes de entidades e convidados:

Ana Paula P. Portela (CRESS), Analice Paurílio Camelo (SEADES), Arlane Cristina

(AAPPE), Cinthia Suely Nascimento Pessoas (SEMUDH), Daniella Teixeira de Castro

Souza Gazzaneo (SEADES), Flávia Tavares (COEGEMAS), Jesonias da Silva (CMP),

Jorge Fernando (GGM), José Cláudio Vital Custódio (PEREGRINO DO AMOR),

Margarida Santos (UFAL), Marta Lisboa (SEDUC), Rafael Machado (FEUSUAS) e

Rafaela Nascimento (convidada). A reunião iniciou com o ponto de pauta referente a

prestação de contas 2020. A Conselheira Ana Paula apresentou a análise do volume 1.

Em seguida, Rafaela Nascimento (membro da comissão de financiamento em 2021)

expôs as dificuldades ao analisar os volumes 2 e 4 da prestação, ressaltando que na análise

os números estão corretos, mas é possível verificar os atrasos do Governo Federal. O

Conselheiro Rafael Machado que ficou responsável por analisar o volume 3 da prestação

de contas informou que não foi possível completar a análise, pois houve um difícil

entendimento acerca dos demonstrativos. Houve uma discussão acerca das cestas básicas

distribuídas pela SEADES e o questionamento se elas estariam nessa prestação de contas.

A Conselheira Analice ressaltou que o relatório de gestão foi entregue em tempo hábil e

que apenas tem sido falado sobre cestas básicas, fugindo da pauta prevista anteriormente.

Após o que foi exposto pelos conselheiros, foi acordado que haverá uma reunião no dia

23/03/2022 para apresentação e análise detalhada do demonstrativo, para verificar se as

contas presentes no mesmo, batem com a análise feita pelos conselheiros. Os demais

pontos de pautas da reunião foram adiados para a próxima reunião ordinária. Sem mais

para o momento, a reunião foi encerrada.